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ü La spesa sanitaria e i consumi privati in sanità in Italia
ü La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità
ü La sanità territoriale e i fondi sanitari integrativi

Agenda
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Paesi OCSE 
selezionati

Spesa pubblica     
 (€ e % del totale)

Spesa privata 
intermediata 
obbligatoria

(€ e % del totale)      

Spesa pubblica e privata 
obbligatoria 

(€ e % del PIL)

Spesa out of 
pocket 

(€ e % del totale)

Spesa 
Intermediata 

(assicurazioni, 
imprese, non 

profit) 
(€ e % del totale)

Spesa privata 
volontaria 

(€ e % del PIL)

Spesa 
privata 
totale

(€)

Spesa Totale
(€ e % del PIL)

Paesi €

Germania 3.443 77% 319 7% 3.762 9,5% 558 13% 140 3% 697 1,7% 1.016 4.459 11,2%

Paesi Bassi 1.182 26% 2.493 56% 3.675 8,2% 482 11% 318 7% 800 1,7% 3.293 4.475 9,9%

Francia 2.993 77% 244 6% 3.238 9,3% 364 9% 281 7% 645 1,9% 889 3.883 11,2%

Austria 3.235 74% 0      -     3.235 7,7% 839 19% 297 7% 1.136 2,6% 1.136 4.371 10,3%

Irlanda 3.205 73% 0      -     3.205 5,2% 540 12% 634 14% 1.174 1,8% 1.174 4.395 7,0%

Belgio 3.082 77% 0      -     3.082 8,0% 704 18% 204 5% 908 2,4% 908 3.992 10,4%

Finlandia 2.770 74% 44 1% 2.814 6,8% 757 20% 173 5% 930 2,3% 974 3.744 9,1%

Italia 1.900 74% 0      -     1.900 6,5% 591 23% 69 3% 660 2,3% 660 2.560 8,8%

Spagna 1.568 71% 0      -     1.568 6,2% 523 24% 129 6% 653 2,7% 653 2.221 8,9%

Portogallo 1.124 66% 0      -     1.124 6,0% 467 28% 104 6% 571 3,1% 571 1.695 9,1%

Grecia 819 61% 0 0% 819 4,7% 468 35% 57 4% 525 3,1% 525 1.348 7,8%

Paesi non €

Stati Uniti 4.458 49% 3.245 36% 7.703 14,3% 1.002 11% 408 4% 1.410 2,6% 4.655 9.113 16,9%

Svizzera 2.165 25% 3.331 39% 5.497 7,8% 2.502 29% 644 7% 3.146 4,4% 6.477 8.643 12,2%

Svezia 4.174 84% 0      -     4.174 9,3% 737 15% 65 1% 802 1,7% 802 4.976 11,0%

Canada 2.995 70% 0      -     2.995 7,5% 648 15% 656 15% 1.303 3,2% 1.303 4.299 10,7%

Australia 2.876 69% 0      -     2.876 6,4% 769 18% 548 13% 1.317 2,9% 1.317 4.192 9,3%

Regno 
Unito 2.676 79% 0      -     2.676 7,5% 542 16% 178 5% 720 2,3% 720 3.396 9,8%
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ASSISTENZA AMBULATORIALE 
A LUNGO TERMINE

ASSISTENZA OSPEDALIERA A 
LUNGO TERMINE

88%

12%

65%

1%

34%

96%

0.4%
3.4%

92%

0.5%
7.6%

58%

3%

39%

74%

3%

23%

Pubblica amministrazione Spesa diretta delle famiglie (OOP) Regimi di finanziamento volontari

ASSISTENZA AMBULATORIALE 
PER CURA E RIABILITAZIONE

ASSISTENZA OSPEDALIERA IN 
REGIME ORDINARIO

ASSISTENZA OSPEDALIERA IN 
REGIME DI DH

SERVIZI AUSILIARI

Modalità i pagamento delle prestazioni (servizi e beni)

Fonte: OCPS su ISTAT-SHA

62%

38%

21%

5%

74%

PRODOTTI FARMACEUTICI E ALTRI 
PRESIDI MEDICI NON DUREVOLI

APPARECCHI TERAPEUTICI E ALTRI 
PRESIDI MEDICI DUREVOLI
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Consumi 
privati
(PRV)

Consumi 
pubblici
(SSN)

2%

Fiducia
(nella struttura e 

nel professionista)
49%

Accessibilità 
(vicinanza e 
assenza di 
strutture)

35%

Motivi 
economici 

24%

Attesa
5%

Confort
2%

Fiducia 
(nella struttura e 

nel professionista)
69%

Attesa
23%

Accessibilità 
(vicinanza e 
assenza di 
strutture)

14%

Confort
7%

M
otivi econ.

5%

6

vs

Fonte: OCPS-SDA Bocconi su dati indagine ISTAT «Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari» 

*Possibili scelte multiple, le % indicano la proporzione di rispondenti che ha selezionato la risposta, l'area dei rettangoli è, invece, proporzionale alle 
risposte

Il pagamento delle prestazioni sanitarie
nella percezione degli italiani
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ELASTICTÀ 
(STIMA PRELIMINARE) 

Spesa sanitaria privata 0,68 [0,58;0,79]

Spesa sanitaria delle 
famiglie 1,0 [0,92;1,18]

Servizi medici 0,96 [0,69;1,20]

Servizi dentistici 3.2 [1,24;4,73]

Servizi diagnostici 1,08 [0,88;1,61]

Medicinali 0,42 [0,22;0,75]

Altri prodotti e 
attrezzature 1,63 [1,14;2,21]

Indagine 
sulla spesa 

delle famiglie

Contabilità Nazionale

Δ prezzo dell’1%    Δ DD > 1%    domanda 
elastica:  prezzo fa   DD (bene di lusso)
 
Δ prezzo dell’1%    Δ DD = 1%     domanda a 
elasticità unitaria: l’impatto si neutralizza

Δ prezzo 1%    Δ DD < 1%    elasticità della 
domanda rigida rispetto al variare del prezzo: 
  prezzo non fa Δ DD (bene necessario) 

Fonte: elaborazioni OCPS – SDA Bocconi su dati Contabilità Nazionale e
Indagine Istat sulla spesa delle famiglie

Il pagamento delle prestazioni sanitarie
nella percezione degli italiani: un esercizio



8

8

M
ig

lia
ia

 d
i a

ss
is

tit
i

M
ili

on
i d

i e
ur

o

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

5.983

7.843

9.727

10.441
10.782

11.269

10996

13293

3.720
3.847

3.989
4.208

4.382 4.476

5000

5800
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Elaborazione OCPS su dati RBMSalute, Tutelare la buona salute di tutti attraverso il secondo pilastro in sanità, Sintesi Welfare Day, 
Roma, 8 giugno 2016, VII Rapporto RBM-Censis, 2017.

La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità 
territoriale: gli enti
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Spesa pro capite, stratificata per
Regione, degli assistiti di un 
fondo sanitario integrativo 
presente in tutta Italia nel 2016

Salvo il Lazio con un dato più elevato in termini di uso pro capite, la spesa decresce da nord a sud.
A fronte di un perimetro di popolazione con un livello di reddito e di istruzione simile, l’uso della 
copertura del fondo sembra essere legato all’intensità dell’offerta (vedi effetto Roma e Milano) e al livello 
di spesa del SSR di residenza dove la spesa privata non appare sostituire quella pubblica, ma 
«accodarsi».

La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità 
territoriale: i consumi

Cavazza, Sigismondo, Belluati, Private consumptions in the experience of a collective 
private medical insurance in Italy, XXIII Conferenza Nazionale AIES Napoli, 28 Settembre 2018.
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Estensione 
(almeno un contatto 
nell’anno) per servizio 
(2013)

Italia Veneto

Farmaci 72% 94%
Visite Specialistiche 51% 76%
Analisi del sangue 49% 55%
Dentista-Ortodontista 37% 51%
Accertamenti Specialistici 36% 47%
Vaccinazione antinfluenzale 17% 42%
PS 12% 18%
Ricoveri 9% 16%
Interventi Chirurgici 7% 9%
Terapie non convenzionali 7% 9%
Riabilitazione 7% 9%
Ricoveri DH 4% 9%
Assistenza Domiciliare 2% 4%
Nessun contatto con la Sanità 11% 1%

Fonte: Elaborazione su dati ISTAT (Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari 2015)

La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità 
territoriale: i consumi
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territoriale: i consumi
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Welfare Welfare 
aziendaleaziendale

SanitàSanità

La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità territoriale: 
l’interazione tra sanità integrativa e sanità pubblica



13La sanità integrativa in Italia e la sua variabilità territoriale: 
l’interazione tra sanità integrativa e sanità pubblica
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